◆開　会

◆国歌斉唱
　君が代

◆唱　歌
　ロータリーソング（奉仕の理想）
 　◆「四つのテスト」唱和

　◆プログラム予定

レイ・クリンギンスミス
２０１０‐１１年度 国際ロータリー会長

週 報

№３６

クラブ会長方針
　ロータリーの優しさと思いやりを地域へ
　①高砂ロータリークラブの歴史と伝統を学ぼう
　②職業奉仕と親睦の実践
　③友愛奉仕基金の主旨を再確認
　④ロータリー活動を広報し、地域に広めよう

例　　　会　　　記　　　録　（2011．4．1（金））　　通算2，844回

４月９日（土） ４月１５日（金） ４月２２日（金） ４月２９日（金）

（８日例会分）
花見家族例会

於）ウェディングパレス鹿島殿

卓話
「ネパールの風土病と
戦うわがＮＰＯ」
熱田 親憙様

高砂青松Ｒ．Ｃとの
合同献血例会

於）サンモール高砂南駐車場
休　　会

◆地区委員会からの委嘱紹介
　守光　隆会員に対し、ロータリー財団委員会財団学友小委員会委員の委嘱状授与

◆出席報告
　本　日　４月　１日　　会員数４８名　　出席者　　３５名　　出席率　８１．４０%
　前々回　３月１８日　　会員数４８名　　修正出席者４４名　　出席率１００．００%
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３月度　平均出席率１００．００％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
　籠谷　啓一会員 	国際ロータリー第2680地区2010－11年度地区大会  ３月１２日
　守光　　隆会員	 	国際ロータリー第2680地区2010－11年度地区大会 	 ３月１２日（３月２５日分）
　守光　　隆会員 	国際ロータリー第2680地区2010－11年度地区大会  ３月１３日（４月　８日分）
　濱𥔎日出夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ	 	 ３月３０日
　安藤　公夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ３月３０日
　桂田　重信会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ３月２９日
　井上　慶治会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ３月３１日
　尾上　喜秀会員 ｅ‐ＣＬＵＢ 　　　３月２３日

◆お祝い
　○出席１００％祝
　　名島　一成会員　２９年
　　大久保義郎会員　　３年
　　伊藤　輝彦会員　　２年
　　寺崎　道雄会員　　１年
　　小林　尚人会員　　１年
　○誕生日祝
　　後藤　武男会員
　　安藤　公夫会員

守光　隆　会員

出席１００％祝
伊藤（輝）会員　　　　　名島会員
　　　　　大久保会員　　　　　小林会員

　○配偶者誕生日祝
　　籠谷美恵子様　　山本　真澄様
　　尾上みさ子様　　大久保文子様
　○結婚記念祝
　　新井　哲三会員　　山本　広志会員
　　安藤　公夫会員　　大久保義郎会員
　　荒川　俊雄会員　　佐野　敏晴会員
　　高木　史郎会員　　坂井　智代会員

◆委員会報告
　◎社会奉仕委員会
　　４月２２日（金）　高砂青松Ｒ．Ｃとの合同献血例会
　　献血にご協力をお願いします。（４００ml 献血のみの受付ですのでご注意願います。）
　◎親睦活動委員会
　　４月　９日（土）　花見家族例会のご案内

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
　河合　利昭会員……本日、自己紹介をさせていただきます。
　井本　雅也会員……河合さん、本日の卓話宜しくお願いします。
　名島　一成会員……出席１００％祝を頂きまして、ありがとうございます。
　小林　尚人会員……出席１００％祝を頂きまして、ありがとうございます。
　伊藤　輝彦会員……出席１００％祝を頂きまして、ありがとうございます。
　後藤　武男会員……誕生祝を頂きまして、ありがとうございます。
　山本　広志会員……結婚祝と家内の誕生祝を頂きまして、ありがとうございます。
　尾上　喜秀会員……家内の誕生祝を頂きまして、ありがとうございます。
　高木　史郎会員……結婚祝を頂きまして、ありがとうございます。
　新井　哲三会員……結婚祝を頂きまして、ありがとうございます。
　佐野　敏晴会員……結婚祝を頂きまして、ありがとうございます。
　大久保義郎会員……出席１００％祝、家内の誕生祝、結婚祝を頂きまして、
　　　　　　　　　　ありがとうございます。
　早退３名

◆幹事報告（２，８４４回）
　◎守光　隆会員に対し、２０１１－１２年度国際ロータリー第２６８０地区ロータリー財

団委員会・財団学友小委員会委員の委嘱状が届いております。
　◎米山記念奨学会より、この度ハイライトよねやま「号外」発行のご案内が届いておりま

す。東日本大震災における米山奨学生の安否についての情報および奨学生・学友からの

誕生日祝
後藤武男会員

多くのメッセージを掲載しています。
　　http://www.rotary-yoneyama.or.jp/summary/pdf/highlight0325gougai.pdf
　◎過日案内の「第３回日台ロータリー親善会議」　〔日時：６月１０日（金）　場所：ホテル

グランヴィア京都〕について開催中止のお知らせが届いております。
　◎先日の臨時総会で東日本大震災の義援金として１００万円の拠出をしていますが、別途、

高砂ロータリークラブに義援金募金箱を用意しましたので募金をよろしくお願いします。

◆会長の時間
　真実かどうかで始まる「四つのテスト」、これ
はロータリアンとしてのあるべき姿を再確認する
チェックシートであり、倫理指針であります。
　「四つのテスト」を私の職業倫理観にあてはめて
解釈しますと、職業、職務に対しての言行はこれに
照らしてから、
１、真実かどうか、この解釈は自身の職業に対して

倫理観を持ってルール、モラルを厳守して公正
に職務を行っているかどうか、そこには不正が存在しないか。

２、みんなに公平か、これについては、自身の職務の提供を一部の者だけに偏っていないか、
その利益、利便を皆に公平に取り扱っているか。

３、好意と友情を深めるか、ここで気づいたことは、みんなという言葉がないということ
です。これは、自身の職業が提供する先の顧客、そしてこれから顧客になる方々に、
喜んで頂き、感謝してファンになってもらえるのかどうか、と解釈しました。

４、みんなのためになるかどうか、この言葉は、上記の言葉の最終目的、あるいは最終結
果と解釈しました。自身の職業が社会に対して公益性があるのかどうか、そして社会
に必要とされるためには上記の実践が不可欠であると思いました。

　時間の都合上、簡単に述べましたが、今回このようなことを考え、述べさせていただく
会長としての立場、時間を与えていただき、会員の皆様に心より感謝申し上げます。本当
に有難うございました。

信原智彦会長

◆本日のプログラム

　卓話「自 己 紹 介」

　　　　　河合　利昭　会員

　私は昭和４１年（１９６６）、神戸市垂水区霞ヶ丘で
河合忠司の次男として生まれました。兄弟は、兄（３
歳上）宏昭（明石ロータリークラブ会員）一人です。
　平成元年（１９８９）４月１日に大学を卒業後、マルカ運輸㈱に入社致しました。
　本来ならば兄と同様に大学を卒業後、すぐには入社せずに他社で数年働いてから入社というの
がその時の父親の考えでした。（兄は金融機関で４年間勤務し、その後入社しております）
　私は、大学 3 回生になると同時に父親の会社で経理の仕事をアルバイトとしてお手伝いを始め
ました。その時に、いずれこの会社の仕事をお手伝いするだろうと思い、在学時から仕事に必要
な免許を取得しようと考え、各種免許を取得し始めました。
　防火管理者から始まり、玉掛け作業・危険物取扱（乙種第４類）・フォークリフト・移動式クレーン・
車両系建設機械（基礎・整地）・大型自動車・日商簿記（3 級）などを大学在学時に取得しました。
　しかし、在学時の限られた時間のなかで自分の思っていた免許を全て取得するには至らず、卒
業後は、どこかでアルバイトをしながら取得するつもりでいました。その事を父親に相談した所、
当社に入って、「休暇を使いながら取得をしたらどうか」という話になり、卒業後に入社をするこ
とになりました。
　入社後は現場の作業の一員として、玉掛け作業・沿岸荷役作業・トレーラーの誘導員などをして、
毎日現場で汗を流しながら、おいしくご飯を食べる日々が続きました。
　もちろん、免許もけん引・クレーン運行管理者などを取得致しました。
　入社一年目の翌年１月から三菱重工業㈱神戸造船所様のご依頼で関西電力㈱大飯発電所に約
２ヶ月間、原子炉容器建設のサイドクレーンの解体作業に出張をしておりました。
　その後、平成２年（１９９０）５月１９日から約５ヶ月間、三菱重工業㈱高砂製作所様のご依
頼でタイのナンポン（地名）発電所の建設に輸送のスパーバイザーとして駐在を致しました。
　それまでは、三菱重工業㈱神戸造船所様の仕事が多く、三菱重工業㈱高砂製作所様の仕事はあ
まり熟知しておらず、出張前の約１ヶ月間、三菱重工業㈱高砂製作所様の構内でガスタービンの
勉強を致しました。その後、出発を致しましたが１ヶ月で全ての作業を理解する事も出来ず、現
地に行き言葉の障害もあり、毎日バンコクのオフィス事務所から夕日を眺めながら、自分の不甲
斐無さ、実力不足などを痛感致しました。今考えるとホームシックにかかっていたのかも分かり
ません。
　その後、建設現場に入り、作業をしていくうちに次第に仕事や言葉にも慣れていき、他のスタッ
フにももちろん助けられながら、仕事をこなしていきました。その時に当たり前の事かも分かり
ませんが、まだ仕事をやり始めて間もない僕が、周りの人達が上司や部下に関係なく、遠慮せず
に意見を出し合い、みんな一丸となって一つの目標に向かって仕事をする姿をみて、感動を受け
ました。
　帰国後、約１年間国内で仕事をした後、平成 3 年（１９９１）１１月６日から約１年２ヶ月間、

今度はインドネシアのグレシック（地名）発電所の建設に輸送のスパーバイザーとして駐在を致
しました。
　今回は前回のタイの経験を活かし、恩返しの出来るチャンスだと思い現地に向かいました。そ
の後、何事もなく無事に約１年２ヶ月間の仕事を終え帰国致しました。
　帰国の２年後、平成７年に営業課長になり、平成１５年に営業部長になり、現在に至ります。

　私事は、これまでと致しまして、マルカ運輸の事をお話ししたいと思います。

　マルカ運輸は、昭和１３年１月に神戸市長田区において、長谷川軍次個人にて自動車運送事業
の経営を開始致しました。今年で創業７３年目になります。
　昭和２１年に重量物運搬・機械移動・据付総合工事請負業を経営していた郷田組を買収しこの
事業を継承する。
　昭和２３年に現在本社のある、神戸市兵庫区に事務所を移転しております。
　昭和２６年に有限会社丸力組に組織変更。
　昭和２７年に運輸大臣より一般区域貨物自動車運送事業の免許を受け、マルカ運輸作業有限会
社と商号変更する。
　昭和３５年に組織変更をし、マルカ運輸株式会社となり、同年に河合忠司が２５歳代表取締役
社長となる。
　昭和３６年に高砂出張所を開設し、昭和４５年に高砂支店の開設となっております。
　昭和 6 ０年に港湾荷役免許を取得。
　平成１２年４月に代表取締役河合忠司が辞任し、河合宏昭が代表取締役となる。
　平成２２年７月産業廃棄物収集運搬事業の免許取得し　…現在に至る。

営業種目
１、一般区域貨物自動車運送事業
２、自動車運送取扱事業
３、倉庫業
４、一般綜合工事請負業
５、陸上小運搬業
６、内航海運業
７、港湾運送事業
８、クレーン作業
９、産業廃棄物収集運搬事業
１０、車両のリースならびにレンタル業
１１、上記に付随する一切の業務

◆定例理事・役員会

　出席者　信原智彦　　覚野成広　　　脇谷政孝　　大村泰司　　山本広志　　名島一成
　　　　　中尾康三　　伊地知正治　　井本雅也　　西田秀雄

　１．開　　会

　２．定例報告　　　　　　出席率　　２月度　　平均１００．００％
　　　　　　　　　　　　　会計報告　３月度（別紙）
　３．協議事項
　　　１）４月・５月度のプログラムの件
　　　　　①合同献血例会の件（ホスト高砂青松Ｒ．Ｃ）
　　　　　　４月２２日（金）　１０：００～１５：３０　 於 サンモール高砂　南駐車場
　　　　　　　昼食： 中華料理　白鳳
　　　　　　　粗品： キッコーマン食品㈱　サントリープロダクツ㈱依頼済み
　　　　　　　 　　　㈱籠谷（卵）・とうじ㈱（　　）購入
　　　　　　　　　９：３０～　　　　　　会場設営、粗品袋詰め
　　　　　　　　１１：００～１４：００　食事
　　　　　　　　１５：３０～　　　　　　撤収
　　　２）バナー購入の件
　　　　　見積額にて購入を了承。本年度早急に発注。
　　　３）次年度理事・役員並びに委員会構成表（案）の件・・・・・・・承認
　　　４）その他

　４．報告事項
　　　①武蔵伊織まつり協賛（プログラム広告の件）
　　　　社会奉仕委員会より１０, ０００円拠出

　５．そ の 他

　６．閉　　会

会　長　信原　智彦　　　　　　幹　事　脇谷　政孝　　　　　　雑誌会報委員長　大久保義郎
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

高砂ロータリークラブ　２０１１～２０１２年度
理事・役員並びに委員会構成表

理　　　　事　　　　会

役

員

会　　　 長 覚 野 成 広

理

事

理   　 事 クラブ研修リーダー 坂 牛 八 州
理   　 事 職業奉仕委員長 片 嶋 純 雄

副　 会　 長 山 名 克 典
理   　 事 社会奉仕委員長 西 川 敏 彦

幹　　　 事 西 田 秀 雄 理  　  事 新世代委員長 佐 野 敏 晴

会　　　 計 脇 谷 政 孝 理  　  事 国際奉仕委員長 尾 上 喜 秀
理  　  事 親睦活動委員長 後 藤 純 次

Ｓ． Ａ． Ａ . 井 上 慶 治
理  　  事 プログラム委員長 高 木 史 郎

直 前 会 長 信 原 智 彦 理 　   事 副 幹 事 坂 井 智 代

副 幹 事 坂 井 智 代 副Ｓ. Ａ. Ａ. 小 林 尚 人 副 会 計 丸 山 恵 右
副Ｓ. Ａ. Ａ. 河 合 利 昭

委員会名 委　員　長 副委員長 委　　　員

ク
ラ
ブ
奉
仕

ク ラ ブ 奉 仕 山 名 克 典 坂 井 智 代
出       席 大 久 保 義 郎 濱 﨑 日 出 夫 伊 地 知 正 治 田 中 泰 生
親 睦 活 動 後 藤 純 次 伊 藤 輝 彦 寺 崎 道 雄
プ ロ グ ラ ム 高 木 史 郎 中 野 哲 郎 片 岡　 正 狩 野 雄 作
会 員 選 考 山 本 広 志 名 島 一 成 伊 藤 長 次 郎 砂 川 次 善
会員増強･職業分類 中 尾 康 三 狩 野 雄 作 籠 谷 啓 一

広
報

雑 誌 会 報 井 本 雅 也 守 光 　 隆 桂 田 重 信 河 合 利 昭
ロータリー情報･広報 ① 信 原 智 彦 ② 大 村 泰 司 ③ 坂 牛 八 州

奉
仕
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

職 業 奉 仕 片 嶋 純 雄 安 藤 公 夫 後 藤 武 男 喜 始 す み 子
社 会 奉 仕 西 川 敏 彦 田 中 泰 生 坂 牛 八 州 濱 﨑 日 出 夫
新   世   代 佐 野 敏 晴 寺 崎 道 雄 籠 谷 啓 一 狩 野 雄 作
国 際 奉 仕 尾 上 喜 秀 脇 谷 政 孝 大 村 泰 司 中 野 哲 郎
ロータリー財団 永 野 　 力 桂 田 重 信 丸 山 恵 右 荒 川 俊 雄
米 山 奨 学 新 井 哲 三 濱 尾 　 繁 日 野 照 彦
友愛奉仕活動 加 茂 良 平 庄 司 　 治 名 島 一 成 森 本 克 己

会 計 監 査 砂 川 次 善 片 岡 　 正

　国際ロータリー第２６８０地区
　　ロータリー財団委員会 財団学友小委員会　　　　　　　　　　　　　　委員　守　光　　　隆